
ОБЛІК ВИБУТТЯ ТОВАРІВ З ТОРГОВЕЛЬНИХ 

ПІДПРИЄМСТВ 

Мета заняття: уяснити сутність вибуття товарів з торгових 

підприємств та набуття практичних навичок відображення їх в 

обліку. 

Зміст і рекомендації до виконання: зміст заняття складають 

питання бухгалтерського обліку господарських операцій, зв’язаних з 

вибуттям товарів. Вибуття товарів відбувається внаслідок їх 

реалізації, безоплатної передачі, передачі як внеску до статутного 

капіталу, бартерного обміну, втрати внаслідок стихійного лиха тощо. 

На практичному занятті розглядаються випадки реалізації товарів 

підприємствами оптової та роздрібної торгівлі на умовах передоплати 

і оплати після відвантаження їх покупцю. 

 

Завдання 1 

Відобразити в обліку оптового підприємства наступні операції з 

реалізації товарів покупцю з оплатою після їх відвантаження: 

- відображення доходу від реалізації за цінами продажу – 9000 

грн.; 

- нарахування заборгованості з ПДВ; 

- облікування собівартості реалізованих товарів за обраним 

підприємством методом – 5000 грн.; 

- списання доходів на фінансово-результатний рахунок; 

- списання собівартості реалізованих товарів на фінансово-

результативний рахунок; 

- об лікування коштів, що надійшли на поточний рахунок від 

вітчизняного покупця. 

Відсутні вихідні дані визначити самостійно. 

 

Завдання 2 

Відобразити в обліку оптового підприємства наступні операції з 

реалізації товарів покупцю на умовах передоплати: 

- надійшла на поточний рахунок передоплата від покупця – 9000 

грн.; 

- нараховані податкові зобов’язання з ПДВ; 

- відображена виручка від реалізації за цінами продажу; 

- закрито рахунок податкових зобов’язань; 

- облікована собівартість реалізації товарів за обраним 

підприємством методом – 5000 грн.; 

- списана собівартість реалізованих товарів; 

- списані доходи на фінансово-результатний рахунок; 



- здійснено взаємозалік заборгованостей. 

Відсутні вихідні дані визначити самостійно. 

 

 

Завдання 3 

Відобразити в обліку роздрібного торгового підприємства 

операції з реалізації ним товарів: 

№ 

з/п 
Зміст господарської операції 

Кореспон-

дуючі 

рахунків 

Сума, 

грн. 

Дт Кт 

1 2 3 4 5 

1 Передано товар уроздріб: 

—  зі складу за купівельною вартістю 

— відображено торговельну націнку 

   

8 500 

2 300 

 

2 Відображено виручку від продажу товару   13 200 

3 Відображено дохід від продажу товару з 

одночасним списанням на фінансовий 

результат 

  11 000 

4 Відображено податкові зобов'язання з ПДВ   2 200 

5 Здано виручку в касу підприємства   13 200 

6 Відображено собівартість проданого товару   10 000 

7 Списано реалізовану торговельну націнку   3 500 

 

Контрольні питання 

1. Якою проводкою має відображатись в обліку отримання 

виручки від реалізації товарів з оплатою: готівкою, чеками, по 

кредитній картці? 

2. Якою проводкою відображається списання торговельної 

націнки, що припадає на реалізовані товари? 

3. Як відображається в обліку включення до собівартості 

реалізації облікової вартості проданих товарів? 

4. Якою проводкою відображається включення до собівартості 

реалізації транспортно-заготівельних витрат? 

 

 

 
 


